ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v mở đợt cao điểm đấu
tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình

trạng buôn lậu, gian lận
thương mại, hàng giả, xâm
phạm quyền sở hữu trí tuệ

                                      Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và Văn bản số 548/TTg-

V.I ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ (Có các Văn bản kèm theo), Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban Chỉ
đạo 389 tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quán triệt và tổ chức

triển khai đầy đủ, nghiêm túc Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 và Văn bản
số 548/TTg-V.I ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan
xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai đợt cao điểm theo đúng tinh thần Công
điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo lực lượng

Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vụ việc kinh
doanh hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu
trí tuệ, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi phạm trên môi trường
thương mại điện tử. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo 389 quốc gia
và UBND tỉnh theo quy định.

Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác do Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ
trưởng với thành phần tham gia phù hợp để chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm đấu
tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm
phạm quyền sở hữu trí tuệ tại địa phương; tham mưu đề xuất UBND tỉnh trước ngày
22/5/2025.

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tập
trung nhận diện các tổ chức, cá nhân nghi vấn có biểu hiện, dấu hiệu hoạt động
buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí
tuệ, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ và các hành vi liên quan, triển khai các

4092 19

biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, xử lý triệt để các vụ án và xử lý hình sự các tổ chức,
cá nhân vi phạm nghiêm trọng theo quy định của pháp luật nhằm kịp thời răn đe,
cảnh tỉnh.

Quá trình đấu tranh cần làm rõ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân
trong công tác quản lý, cấp phép, kiểm định, kiểm soát xuất nhập khẩu, lưu thông...
đối với nguyên liệu sản xuất, hàng hóa, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực
(nếu có) theo đúng quy định của pháp luật với phương châm “xử lý một vụ, cảnh
tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

4. Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo
389 tỉnh chủ động triển khai các nội dung liên quan theo thẩm quyền tại Công điện
số 65/CĐ-TTg nêu trên, đảm bảo theo quy định. Nghiên cứu các giải pháp khắc
phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương
mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Khẩn trương thành lập Tổ công tác đặc biệt do Chủ tịch UBND cấp huyện

làm Tổ trưởng để chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm tại địa phương.
- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng và vận động người

dân không tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại.
6. Giao Sở Công Thương chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; khẩn trương thực hiện chỉ đạo,

kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 195/TB-UBND ngày 09/5/2025

và chỉ đạo tại cuộc họp ngày 15/5/2025; kịp thời tổng hợp, tham mưu đề xuất triển

khai Hội nghị về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,
hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; hoàn thành
trước ngày 22/5/2025.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:   PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- TTTU (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6.

   Nguyễn Tự Công Hoàng